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AlbertstraRe 10 | 01097 Dresden

Prasidenten des Sachsischen Landtages

Herrn Dr. Matthias RoRler

Bernhard-von-Lindenau-Platz 1

01067 Dresden

Kleine Anfrage des Abgeordneten Sebastian Wippel, AfD-Fraktion
Drs.-Nr.: 6/1904
Thema: Qualifikation von Asylbewerbern in Sachsen

Sehr geehrter Herr Prasident,

namens und im Auftrag der Sachsischen Staatsregierung beantworte ich die
Kleine Anfrage wie folgt:

Frage 1:

Wie viele der Asylbewerber in Sachsen (Stichtag 31.03.2015) haben

folgende Qualifikationen:

a) ohne Schulabschluss (davon Analphabeten),

b) Hauptschulabschluss oder vergleichbarer Schulabschluss,

¢) Mittlere Reife oder vergleichbarer Schulabschluss,

d) Fach- oder Aligemeine Hochschulreife oder vergleichbarer Schul-
abschluss,

e) Facharbeiter oder vergleichbare Qualifikation,

f) Meister, staatlich gepriifter Techniker oder vergleichbare Qualifika-
tion,

g) Fachhochschul- bzw. Universititsabschluss oder vergleichbare
Qualifikation?

Frage 2:

Wie viele der Asylbewerber in Sachsen (Stichtag 31.03.2015) absolvier-
ten bzw. absolvieren gegenwirtig einen Deutschkurs des Sprachni-
veaus A 1, des Sprachniveaus A 2, des Sprachniveaus B 1 oder héher?

Frage 3:

Wie vielen Asylbewerbern in Sachsen konnte im Jahr 2014 und im Jahr
2015 (Stichtag 31.03.2015) trotz vorhandenen Interesses kein Deutsch-
kurs angeboten werden? Was sind die Voraussetzungen fiir die Teil-
nahme an einem Deutschkurs? Gibt es ein formliches Anmeldeverfah-
ren?
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Vorbemerkung:

Die Fragen 19. bis 21. der GrofRen Anfrage der Fraktion Alternative fur Deutschland,
Thema: Séachsische Asyl- und Fluchtlingspolitik, Drs. 6/2184, haben folgenden Wort-
laut:

19. Wie viele der Asylbewerber in Sachsen (Stichtag 31.03.2015) haben folgen-
de Qualifikationen:

a) ohne Schulabschluss (davon Analphabeten),

b) Hauptschulabschluss oder vergleichbarer Schulabschluss,

c) Mittlere Reife oder vergleichbarer Schulabschluss,

d) Fach- oder Allgemeine Hochschulreife oder vergleichbarer Schulab-
schluss,

e) Facharbeiter oder vergleichbare Qualifikation,

f) Meister, staatlich gepriifter Techniker oder vergleichbare Qualifikation,

9) Fachhochschul- bzw. Universitatsabschluss oder vergleichbare Qualifi-
kation?

20. Wie viele der Asylbewerber in Sachsen (Stichtag 31.03.2015) absolvierten
bzw. absolvieren gegenwartig einen Deutschkurs des Sprachniveaus A 1, des
Sprachniveaus A 2, des Sprachniveaus B 1 oder héher?

21. Wie vielen Asylbewerbern in Sachsen konnte im Jahr 2014 und im Jahr
2015 (Stichtag 31.03.2015) trotz vorhandenen Interesses kein Deutschkurs an-
geboten werden? Was sind die Voraussetzungen fir die Teilnahme an einem
Deutschkurs? Gibt es ein férmliches Anmeldeverfahren?

Die drei Fragen dieser Kleinen Anfrage vom 17.07.2015 sind identisch mit den o. a.
Fragen der GroRen Anfrage vom 16.07.2015.

Zusammenfassende Antwort auf die Fragen 1 - 3:

Von einer Beantwortung der Staatsregierung wird abgesehen.

Begriindung:

Es entspricht allgemeinen Rechtsgrundséatzen, dass das Fragerecht nicht missbraucht
werden darf und daher missbrauchlich gestellte Fragen nicht beantwortet werden mus-
sen (BayVerfGH, Urteil vom 17. Juli 2001, Vf. 56-IVa-00).

Das Missbrauchsverbot gilt auch bei der Wahrnehmung verfassungsrechtlicher Kompe-
tenzen. Missbrauchlich ist eine Anfrage, an deren Beantwortung kein legitimes Interes-
se besteht, weil sie insbesondere nicht ernst gemeint ist oder es nur um die Sammlung

von Informationen geht, die aus allgemein zuganglichen Quellen ohne grofRe Mihe
selbst zusammengestellt werden kénnen.
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Dies ist vorliegend der Fall, weil — wie dargelegt — die in Rede stehenden Fragen vom
17.07.2015 bereits Teil der GroBen Anfrage der Fraktion Alternative fir Deutschland,
Thema: Sachsische Asyl- und Fluchtlingspolitik, Drs. 6/2184, vom 16.07.2015 sind und
der Fragesteller auf die Beantwortung dieser GroRen Anfrage verwiesen werden kann.

Mit freundlichen GriiRen
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